
 

ČTENÍ NA SKLONKU ROKU 2020 OVLIVNĚNÉHO  

CELOSVĚTOVOU PANDÉMIÍ COVID 19 
evidenční číslo: MK ČR E 15309 

 

Společně s týmem spolupracovníků jsme pro vás připravili další číslo Sulického občasníku, ve 

kterém Vás seznámíme s tím nejdůležitějším, co se v obci Sulice v posledních měsících událo. 
 

Adventní Sulická náves 
 

Jako již tradičně, i letos jsme zahájili adventní čas rozsvícením 

Vánočního stromu na návsi v Sulicích. Tentokrát však 

v naprosté tichosti, bez vůně svařeného vína, punče, opečené 

klobásy. U stromečku nezpívaly děti vánoční koledy a 

každoroční průvod čertů, anděla a Mikuláše se taky nekonal. 

Důvod je jasný, tolik skloňovaná 

epidemiologická situace nám to 

jednoduše nedovolila. Náves je 

však vánočně vyzdobená a pokud 

chcete nasát trochu té vánoční 

atmosféry, udělejte si čas a běžte se se svými blízkými projít do 

Sulic, postůjte u stromečku a samozřejmě jako každý rok můžete 

přidat na stromeček ručně vyrobené ozdoby nebo můžete zavěsit 

i pár drobností pro ptáčky, určitě Vám za to na jaře hezky zazpívají.  
 

Naši nejmladší 
 

Po dlouhých deseti letech byla letos přerušena tradice Vítání občánků.  
 

Před deseti lety jsme tuto milou tradici obnovili, když jsme 

v březnu 2011 přivítali všechny děti, které se v Sulicích 

narodily v roce 2010. A protože se u nás rodí hodně dětí, 

od té doby jsme na zámku Štiřín vítali pravidelně každý rok 

na jaře i na podzim nové občánky Sulic. Poslední 

slavnostní vítání proběhlo v říjnu 2019. Plánovaný jarní a 

následně podzimní termín jsme museli odložit a stále 

nevíme, kdy budeme moci v této tradici pokračovat.  

 

Ale slibujeme, milý Mirku, Vincente, Adélo, Matyáši, Vaneso, 

Jakube, Eliško, Thomasi, Leontýno, Sofie, Kryštofe, 

Veroniko, Emily, Lukáši, Vítku, Jane, Nikolasi, Briane, 

Františku, Václave, Benedikte, Jiří, Viliame, Tomáši, Theo, 

Danieli, Mikuláši, Emmo, Žofie, Ellen a Dominiko, že jakmile 

to bude možné, vítání pro vás uspořádáme. Už se na Vás 

moc těšíme.  



Lidl zahájil stavbu nové prodejny v Sulicích 
 

Společnost Lidl zahájila na konci července stavbu nové prodejny v ulici Hlavní 
v Sulicích. Nová prodejna návštěvníky zaujme na první pohled architektonickým 
pojetím. Vzdušný a velkoryse řešený vnitřní prostor s dostatkem denního světla zajistí 
prosklená část fasády. Nová prodejna se zákazníkům otevře již na jaře příštího roku. 
 

Nová prodejna v obci Sulice 
nedaleko Prahy nabídne 
komfortní nakupování od 
začátku až do konce. 
Zákazníci se mohou těšit na 
široké uličky, pokladny s 
velkou odkládací plochou či 
dřevěné prvky sjednocených 
v dekoru světlého dubu, 
které do prostoru přinesou 
příjemnou atmosféru. 
Samozřejmostí jsou velké 
úseky vždy čerstvého ovoce 
a zeleniny, masa, uzenin, 
mléčných výrobků a pečiva. 
Součástí prodejny bude také 
pekárna. „Zákazníci budou 

moci v rámci nové prodejny využít také Wi-Fi připojení zdarma či si zpříjemnit nákup lahodnou 
kávou z automatu vyrobeného speciálně pro prodejny Lidl,” představila plánované novinky pro 
zákazníky mluvčí společnosti Lidl Iveta Barabášová. 
 

Samozřejmostí je také prostorné parkoviště, které bude pro komfortnější parkování vybaveno 
místy o šířce 2,70 m. Speciálně vyčleněna parkovací místa zde naleznou také rodiny s dětmi. 
Důležitým aspektem nové budovy je i její ekologická šetrnost. K ochraně životního prostředí 
přispějí lepší tepelně-izolační vlastnosti budovy, efektivní systém podlahového vytápění a 
chlazení a použití ekologických chladicích technologií. V rámci interiéru prodejny i na parkovišti 
bude využito úsporné LED osvětlení. 
 

O společnosti  
 

Společnost Lidl vstoupila na český trh v červnu 2003, kdy otevřela prvních 14 prodejen. V 
současnosti provozuje síť 261 prodejen, které jsou zásobovány 4 logistickými centry. Filozofie 
prodeje společnosti Lidl je založena na privátních značkách, které tvoří více než 80 % 
veškerého sortimentu. Kromě nejvyšší kvality za nejlepší cenu oceňují zákazníci prodejen Lidl 
také pravidelné, tematické týdny s nabídkou potravin a spotřebního zboží, které není součástí 
stálého sortimentu. Spotřební zboží Lidl nabízí také ve svém internetovém obchodě lidl-
shop.cz. Společnost Lidl se snaží být ve všech oblastech podnikání maximálně odpovědná 
vůči svému okolí. V rámci společenské odpovědnosti se Lidl dlouhodobě zaměřuje na podporu 
dětí, pro něž realizuje různé projekty, například sbírku Srdce dětem či výstavbu 
Rákosníčkových hřišť. Více informací naleznete na www.lidl.cz. 

 

Více informací naleznete na:  
www.lidl.cz 
www.twitter.com/lidlcz 
www.facebook.com/lidlcesko 
www.instagram.com/lidlcz 
www.youtube.com/user/LIDLCeskaRepublika 
 

  

http://www.lidl.cz/
http://www.lidl.cz/


Kanalizace a vodovod na Hlubočince, ulice Točitá a Větrná 
 

V souladu s dlouhodobým plánem Obce Sulice, kterým je kompletní dokončení výstavby 
vodovodní a kanalizační sítě v celé obci Sulice, jsme získali po více jak dvou letech stavební 
povolení na poslední etapu výstavby vodovodu a kanalizace na Hlubočince. Poslední etapou, 
kterou organizuje a financuje obec Sulice, je výstavba kanalizace a vodovodu právě v části 
ulice Točitá a v ulici Větrná. Pokud vše dopadne dobře a podaří se nám zajistit dodavatele 
stavby, realizace by měla proběhnout v prvním pololetí roku 2021. 
 

Opětovně musíme zdůraznit, že k realizaci výstavby vodovodů a kanalizací, ale také 
k opravám povrchů komunikací, může dojít až po vyřešení majetkoprávních vztahů k 
pozemkům a dohodě mezi jednotlivými spoluvlastníky přilehlých nemovitostí a Obcí Sulice. 
Teprve v tom případě je možné přistoupit k realizaci již dlouhé roky naplánovaných, 
vyprojektovaných a příslušným stavebním úřadem schválených staveb.   
 

Alej v ulici Slunečná 
 

Prozatím nejmladší alejí v Sulicích je ta, která byla 
vysazena na podzim roku 2019. Jedná se o alej v pěší 
zóně části ulice Slunečná na Hlubočince. Zde jsme 
vysadili 55 ovocných stromů, které se mají čile k světu. 
A už teď se těšíme, že si na jejich plodech v budoucnu 
pochutnají děti i dospělí. 
 

Komunikace Sulice – Nechánice; další část úspěchu v boji s 
Krajskou správou a údržbou silnic Středočeského kraje. 
 

V minulém čísle Sulického občasníku 
jsme Vás informovali o dílčí opravě 
komunikace pod evidenčním číslem 
III/000315 mezi křižovatkou Mandava až 
po konec obce Sulice. Komunikace je ve 
vlastnictví Středočeského kraje. K její 
opravě došlo, díky výraznému naléhání a 
neústupnosti především starosty Obce 
Sulice. V létě roku 2020 se podařilo 
prosadit opravu i druhé části této 
komunikace, a to v úseku Sulice 
Nechánice, po křižovatku s ulicí Svažitá.  

 

Poslední úsek silnice z Nechánic na 
hranice okresu Praha-východ, který je, tak 
říkajíc, v dezolátním stavu, ještě na opravu 
čeká. 
 

S ohledem na plánované úspory do investic 
Středočeského kraje, které se dají 
předpokládat jako důsledek propadu 
daňových výnosů náležejících rozpočtům 
krajů, je případná oprava komunikace 
nejistá. 
 

Bohužel tato část komunikace již není v katastrálním území obce Sulice, ale sousední obce 
Psáry. 
 

Společně s obcí Psáry se pokusíme prosadit opravu i tohoto úseku komunikace. 
  



Investice do naší základní školy na Želivci  
 

I v letošním roce 2020 probíhaly ze strany obce Sulice 
nemalé investice do naší základní školy na Želivci. 
Nákladem cca 600 tisíc Kč byla škola doplněna venkovními 
žaluziemi, které budou sloužit zejména pro snížení teploty 
v učebnách, jídelně a kabinetech v letních měsících. 
Stejně tak přispějí k zatemnění při hodinách, kdy jsou 
používány k výuce interaktivní tabule. 
 

 

Rozšíření parkoviště u mateřské a základní školy 
 

Ke konci letních prázdnin roku 2020 se nám podařilo 
vybudovat nákladem přesahujícím 1,25 mil. Kč nové 
parkoviště u základní a mateřské školy na Želivci 
s kapacitou až 50 vozidel. Součástí investice je 
doplnění veřejného osvětlení u parkoviště, vodorovné 
dopravní značení a bezpečnostní chodník pro pěší. 
 

 
 

Zároveň bylo stávající parkoviště před vchody 
do mateřské a základní školy vyhrazeno pro 
krátkodobé stání sloužící rodičům, které buďto 
jen vysadí děti před základní školou nebo je 
doprovodí do šatny mateřské školky.  
Předem všem moc děkujeme, že dodržují 
pravidla a parkoviště pro krátkodobé stání 
používají jen k tomuto účelu. 
 

Nejmladší přírůstek do rodiny našich dobrovolných hasičů 
Nechánice 
 

Na jaře letošního roku se 
po dvanácti měsíčním 
čekání narodil do rodiny 
našich dobrovolných 
hasičů z Nechánic zcela 
nový dopravní automobil 
Volkswagen transporter T6. Celkovým 
nákladem 1.279.000,- Kč za pomoci 
národního dotačního titulu vyhlášeného GŘ 
hasičského záchranného sboru ČR a za 
přispění Středočeského kraje, byl projekt 

spolufinancován celkovou částkou dotací ve výši 750.000,- Kč. Vozidlo 
je upraveno pro přepravu až devíti osob, je vybaveno prostředky pro 
případnou evakuaci osob při nenadálých živelných událostech. 
Vybavením, kterým vozidlo disponuje je radiostanice, tablet, nezávislé 
topení, klimatizace, vybavení pro poskytnutí první pomoci, střešní nosič 
nákladu, tažné zařízení. Vozidlo je dále vybaveno světelným zařízením 
s modročervenými majáky, sirénou a jednotkou umožňující reprodukci 
mluveného slova do prostoru mimo vozidlo.   



V roce 2019 získala Základní škola Sulice významnou dotaci 
podpořenou z Integrovaného regionálního operačního 
programu prostřednictvím MAS Říčansko, jako nositele 
strategie komunitně vedeného místního rozvoje „SCLLD pro 
území MAS Říčansko na období 2014–2020“, 
https://mas.ricansko.eu/ a za přispění obce Sulice. Projekt byl 
realizován od roku 2019 a ukončen koncem srpna 2020 pod 

názvem „Prakticky v odborných předmětech v ZŠ Sulice“  
 

Cílem projektu pod evidenčním číslem CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0010341 je 
vybavení odborných učeben (přírodovědné, jazykové a řemeslné) v Základní 
škole Sulice, příspěvkové organizaci. Učebny jsou vybaveny specializovaným 
nábytkem, který umožní jak teoretickou, tak praktickou výuku odborných 
předmětů v oblasti klíčových kompetencí. Dále jsou učebny vybaveny učebními 
pomůckami, IT a digitální technikou. Odborná učebna technicko - řemeslné dílny 
disponuje specializovaným polytechnickým vybavením pro praktickou výuku.  
 

Kromě těchto vnitřních odborných učeben (přírodní vědy, cizí 
jazyky, technicko - řemeslná dílna), byla vybudována zcela nová 
venkovní učebna přírodních věd. Venkovní učebna je vybavena 
pracovními stoly umožňující praktickou i teoretickou výuku. Je 
pořízena i doprovodná infrastruktura této učebny, demonstrační 
skleník a potřebné 
učební pomůcky a 
nářadí.  
Cílem realizace 
projektu je tak 

vybudování kvalitní infrastruktury základní školy 
pro výuku předmětů v oblastech klíčových 
kompetencí. Základní škola Sulice, příspěvková 
organizace tak svým žákům nabízí atraktivní 
prostředí pro vzdělávání, ve kterém je možné 
rozvíjet nadání každého žáka nediskriminačním, rovným přístupem. 
 

Celkové náklady investiční akce schválené Ministerstvem 
pro místní rozvoj byly ve výši 2.922.826,- Kč, z toho dotace 
činí 2.776.684,70 Kč a vlastní zdroje 146.141,30 Kč. 

 

Dětská hřiště pro Sulice 
Během jara letošního roku jsme připravili pro realizaci projekt 
pod názvem „Soubor dětských hřišť pro obec Sulice“. Jedná se 
o tři hřiště. První v Hlubočinském areálu, druhé v Želiveckém 
parku a třetí v Nechánicích, v tzv. „Trníčku“. Celkové investiční 
náklady akce jsou více než 3 mil. Kč. Přípravné a terénní práce 
byly zhruba za jeden milión korun, na pořízení herních prvků 
bylo zapotřebí asi 2,3 mil. Kč. Realizaci jsme mohli započít po 

vyhlášení vítěze výběrového řízení. Dodavatelem herních prvků a atrakcí se stala v otevřeném 
výběrovém řízení společnost HRAS – zařízení hřišť, s.r.o. S finančním přispěním 
Středočeského kraje, který na tuto akci schválil pro obec Sulice dotaci ve výši 1,792 mil. Kč, 
jsme hřiště na konci listopadu dokončili. Teď již jen zbývá dokončit terénní úpravy a zasít trávu. 
Vzhledem k zimnímu období, které nás čeká, musíme s touto činností posečkat na jarní 
měsíce. Součástí hřišť na Hlubočince a Želivci jsou velmi atraktivní lanové dráhy s maximální 
možnou délkou 40 metrů, houpačky, pískoviště, prolézačky, houpadla, 
fitness posilovací stroje, streetwokout sestavy a další herní a posilovací 
prvky. Doporučujeme všem, udělat si procházku po jednotlivých hřištích a 
prozkoumat jednotlivé atrakce. Každé hřiště je trochu jiné.  



ZŠ Sulice online pohledem žáků 9.A 
 

autoři: 
Adéla Nováková, Eliška Klenovcová, Kryštof Ježdík, Jan Plašil, Sam Rýdl 
 

Tohle měl být náš poslední školní rok – rok plný zážitků a legrace. Ale místo 
toho jsme osobní setkávání vyměnili za chatování a volání. Místo cesty do 
školy jsme si za pět minut osm zapnuli počítač (někteří kolikrát ještě 
v posteli) a zahájili další den. Někdy bylo těžké udržet pozornost u 
monitorů, ale přineslo nám to spoustu nových zkušeností. Třeba i tu, že 
narozeninová párty může proběhnout na meetu, nebo že při záškoláctví 

stačí vypnout kameru (nebojte, v Sulicích nejsou žádní záškoláci). 

Ve druhé vlně epidemie koronaviru už si neděláme takové starosti o své blízké, umíme ocenit 
práci lékařů, ale i prodavačů, řidičů hromadné dopravy a všech, kteří nějak pomáhají. I online 
výuka je mnohem lépe „vychytaná“, než při první vlně. Pro většinu základních škol v České 
republice nebylo běžné, aby jejich učitelé používali při výuce počítač. Doba si to však žádá. 
Naši učitelé byli zezačátku opatrní se zpestřováním hodin virtuálními výukovými nástroji. Jak 
ale plynul čas, učitelé si pro nás začali připravovat zdařilejší prezentace, videa, výukové hry a 
došlo i na online testy. Škola dokonce nakoupila „vizualizéry“, které učitelům nahradily tabule. 
A kdyby náhodou někdo neměl doma počítač nebo řešil nějaký technický problém, škola byla 
připravena mu pomoci. Takže se vlastně učitelé na chvíli stali žáky a ukázali nám, že všechno 
se dá naučit, když je vůle a chuť. My deváťáci vyrůstáme v „době počítačové“, neměli jsme 
proto s online výukou skoro žádné problémy. Rádi jsme se stávali podporou pro učitele, když 
někdy nevěděli, jak na to.  

Na naše učitele jsme opravdu hrdí. Říkáte si, čím to je? Zkrátka souhra několika faktorů. Snaží 
se z nás vytáhnout to nejlepší, abychom byli všichni připraveni do budoucna do dalších 
ročníků, ale také na střední školy. Zvládnou nás i na dálku připravovat na přijímací zkoušky. 
Motivují nás k dobrým výsledkům ve škole. Oceňujeme, že nám zpříjemňují hodiny střídáním 
činností, různými projekty, hrami a soutěžemi, a že vydrží rozruch, který práce ve skupině 
přináší. Už jenom náš školní citát Učte se pro život, ne pro školu, svědčí o tom, že život ve 
škole není jenom o známkách, ale o volbě každého z nás, jak se chce připravit na další život. 
A že svých snů se dá dosáhnout hlavně vlastní chutí a pílí. A to přesně chtějí vyučující v naší 
škole. Chtěli bychom tímto poděkovat celému pedagogickému sboru v čele s panem ředitelem, 
který nám tak perfektní průvodce školními lety přivedl.  

A jak se proměnily vztahy mezi žáky? Vztahy mezi vyššími a nižšími třídami jsou korektní. Je 
to dáno i tím, že jsme malá škola a téměř všichni se mezi sebou známe. My žáci vyšších 
ročníků jsme zůstali nad věcí, když nás ti mladší provokovali. V tom už se projevila naše 
vyzrálost. Jak je vidět, každý rok dospívání je znát (nebo snad ne?). To souvisí i s tím, že 

dnešní mládež už není taková, jaká bývala za našich mladých časů      . Celé letní prázdniny 

jsme s napětím očekávali, jaké nové vazby a nová přátelství nás čekají. Distanční výuka nám 
zatím moc šancí setkávat se osobně nepřichystala. Proto se těšíme na další měsíce, které 
snad přinesou víc příležitostí prožívat školní strasti i slasti společně.  

Těšíme se na tradiční adventní kalendář, který chystá školní Parlament, na výjezdy, které, jak 
věříme, přinese jaro i na obyčejné chvilky strávené ve třídách a na chodbách, nikoli virtuálních, 
ale skutečných. Sulická škola totiž přináší stále 
nová překvapení a výzvy. A tak skončíme 
parafrází slov Roberta Fulghuma z knížky Možná 
ano, možná ne. Kdyby nám bylo všechno úplně 
jasné, trávili bychom život v hrozných úzkostech 
a báli bychom se, že se ztratíme. Ale protože 
všechno a cokoliv je vždycky možné, zázrak nikdy 
není daleko. 

 



Mateřská škola Sluníčko, příspěvková organizace obce Sulice 
Pro Vás, kteří jste již zapomněli, nebo jste se do Sulic přistěhovali později, 
přinášíme souhrnné informace, jak šel vývoj naší Mateřské školy Sluníčko 
v minulých deseti letech. Čerpali jsme z webových stránek mateřské školy. 
Ještě, než si přečtete působivé články sepsané paní ředitelkou o jednotlivých 
pracovištích Mateřské školy Sluníčko, máme pro všechny, kteří mateřské 
škole Sluníčko fandí dobrou zprávu. 
 

Starosta obce Sulice v srpnu 2020 v souladu s ustanoveními 
školského zákona prodloužil funkční období ředitelce Mateřské 
školy Sluníčko paní Mgr. Václavě Kunické o dalších šest let, tedy 
do poloviny roku 2026. Důvody prodloužení funkčního období 
paní ředitelky, jsou zcela jasné, plná důvěra k vedení naší 
mateřské školy.  
Tímto bych rád paní ředitelce Vendulce Kunické veřejně 
poděkoval za vše, co pro naše nejmenší občánky obce a jejich 
rodiče dělá. Více o činnosti mateřské školy se dozvíte také na 
závěr tohoto čísla Sulického občasníku. 
 

Vendulko jménem všech Ti moc děkuji za vše, co pro naše nejmenší děláš a hlavně vydrž!  
Petr Čuřík, starosta obce 

 
Pracoviště č. 1 Mateřská škola Sluníčko Želivec 
 

Mateřská škola Sluníčko zahájila svou činnost 1. září 2011 a nachází se v krásném přírodním 
prostředí v obci Želivec, stranou od 
frekventované silnice zvané „stará 
benešovská“, s velmi dobrou dopravní 
dostupností z Prahy. Želivec je jedna z osad 
Obce Sulice. Dalšími jsou již zmíněné Sulice, 
Hlubočinka a Nechánice. Škola jednou 
stranou svých pozemků sousedí s rodinnými 
domy, druhou stranou s nově postavenou 
Základní školou Sulice, se kterou jsme 
navázali vstřícnou a kreativní spolupráci 
např. tím, že využíváme pravidelně tělocvičnu 
ke sportovním a pohybovým aktivitám s 
dětmi. Z jižní strany Obec Sulice postupně 
buduje nádherný lesopark se vzrostlými 

stromy a malým rybníčkem, který vyprojektoval známý přírodovědec RNDr. Václav Větvička, 
český botanik, popularizátor vědy a spisovatel. Dětem se tak naskýtá nejen nádherný výhled 
do zeleně, ale i úžasná oblast k rozvoji environmentální výchovy podporující přirozené 
zkoumání, objevování, experimentování a kladné a nenásilné rozvíjení vztahu k přírodě. Kolem 
naší školy též prochází cesta pro pěší směrem na Kostelec u Křížků, kterou často využíváme 
s dětmi k pěším výletům, když navštěvujeme jednu ze svých partnerských školek, a to MŠ v 
Kostelci u Křížků nebo při předvánočních návštěvách kostela a rotundy sv. Martina v téže obci. 
Při pohybu po obci i mimo ni uplatňujeme prvky dopravní výchovy, využíváme reflexní vesty a 
často také navštěvujeme klidnější části obce k nejrůznějším hrám, průzkumům, pozorováním. 
Na Mandavě, nové části obce, se též nachází malý soukromý statek, takže s dětmi velmi často 
chodíme na procházky a sledujeme koníky na pastvě. V nedaleké blízkosti školy se také 
obdivujeme rozmanité přírodě, bohaté na různé ekosystémy – najdeme zde jehličnaté a 
listnaté lesíky, remízky, pole, louky, mokřad a dva malé rybníčky. U školy poletují i různé druhy 
ptactva. Z tohoto důvodu jsme pro názvy našich tříd vybrali zvířátka z louky – Mravenečci, 
Motýlci, Včeličky a Berušky. 
  



Detašované pracoviště č.2 Lesní mateřská škola Hlubočinka 
Lesní mateřská škola zahájila svou činnost 28. 
září 2018. Je tedy mladším sourozencem 
Sluníčka, ale jen o 7 let. LMŠ se nachází na 
kraji obecní části Hlubočinka, stranou od 
veškerých silnic pro motorová vozidla, na 
klidném a příjemném místě a v těsné blízkosti 
dětského sportoviště, které je rozděleno na 
malé, asfaltové s velikostí 20×40 metrů a větší, 
travnaté, na kterém již tradičně pořádá Obec 
Sulice velké množství kulturních a sportovních 

akcí, např. Oslavy Dne dětí a Drakiádu, nedaleko louky a krásného lesoparku, který obec 
udržuje dle požadavků odborné poradenské firmy a obecního smíšeného lesa s názvy jeho 
částí V doubí, Sulický Vrchánov, Bukovnice a s rozlohou o několika hektarech. Les s velkou 
hustotou vysázených stromů je úžasný prostor k poznávání a objevování přírody a rozvíjení 
vztahu dětí k přírodě. Děti poznávají různé druhy stromů, zjišťují, co to znamená, když se 
řekne, že „Lesy jsou plíce planety Země“ a že „V lese prší dvakrát“, co to jsou vegetační patra, 
jak voní les a jaká zvířátka zde žijí. Proto jsme pro názvy tříd v LMŠ vybrali zvířátka z lesa 
– Medvídci a Lištičky. 
Dětem se nabízí i další přírodní učebny pod širým nebem s velkým množstvím různých druhů 
ekosystémů (přírodních i umělých) – louka, strouha, potok, údolí. Nedaleko LMŠ se nachází 
velké množství lesních cestiček, některé vedou údolím Sulického potoka do Psár, do Horních 
i Dolních Jirčan, ke Štědříku, některé kolem chatové osady, kde mohou děti pozorovat 
rostlinky, keře, květiny. Když se děti vydají na delší výpravu či přírodovědnou expedici mohou 
se ocitnout u Záhořanského potoka, který jako pravostranný přítok Vltavy nabízí dětem přímý 
kontakt s některými druhy vodních živočichů. V docházkové vzdálenosti děti mohou pozorovat 
slepičky a kozičky ve venkovním areálu drobného zvířectva u obchodního centra ABC Sulice. 
Přímo naproti zase zasportovat s florbalovou hokejkou či badmintonovou pálkou ve 
Sportcentru Hlubočinka.  
 

Detašované pracoviště č.3 mateřská škola Pampeliška 
Mateřská škola Pampeliška 
byla postavena za pomoci 
dotace z národních zdrojů 
poskytnutých Ministerstvem školství mládeže a 
tělovýchovy za neuvěřitelné 3 měsíce, celkovým 
nákladem necelých 18 mil. Kč. Zkolaudována byla v 
prosinci roku 2019. Jako třetí sourozenec je tedy 
nejmladší. Svou činnost zahájila 1. 9. 2020. Školka se 
nachází ve společném areálu s LMŠ, na jejím druhém 
konci velké zahrady, oddělené plůtkem. Dvě třídy 
převzaly původní pojmenování oddělení z LMŠ 

– Veverky a Ježečci. Věkové složení tříd bude heterogenní – věkově smíšené, od 3 do 6 – 7 
let, s maximální kapacitou 24 dětí na třídu. Do Pampelišky mohou docházet děti od 3 let, ne 
mladší. Ve smíšených třídách vznikají přirozené skupinky dětí, a to nejen podle věku, ale i 
podle individuálních schopností a podle formujících se osobností jednotlivých dětí. Společně 
si ve třídě hrají, tvoří a z nabídky činností si během dne vybírají. Mají možnost si postupně 
vyzkoušet roli mladšího a později staršího kamaráda, což je pro řadu dětí nová zkušenost, 
kterou z rodiny neznají. Heterogenní třída umožňuje mladším dětem učit se od starších a 
starším získávat prosociální zkušenosti v kontaktu s menšími dětmi – mohou je učit, pomáhat 
jim a naučit se respektu. Hlavním cílem bude seznamovat děti s 
přírodou, obohatit výuku a podnětné prostředí o možnosti vyrábění z 
přírodnin, rozvíjet slovní zásobu i fyzickou zdatnost dětí. Různorodé a 
motivačně zvolené činnosti, budou vycházet z třídního vzdělávacího 
programu a vždy budou přizpůsobeny věku dětí.    



INFORMACE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY SLUNÍČKO 
SULICE 
 
EKOŠKOLKA – PRÁCE EKOTÝMU V ROCE 2020/2021 
TÉMATA EKOŠKOLY – odpady, jídlo, voda, prostředí školy 
 

ZÁŘÍ 
 

Výběr nových členů ekotýmu pro rok 2020/2021 – Patrik, Max a Karolína. 
 

UKLIĎME ČESKO – 18.9.2020 – téma odpady 
Uklidili jsme si okolí školky v náhradním termínu Dne Země. Děti měly 
z domova připravené rukavice a nepořádek jsme sbírali do připravených 
pytlů. Poté jsme odpadky roztřídili do správných kontejnerů. Nejvíce jich 
patřilo do směsného odpadu. 
 

Spočítali a zmapovali jsme počet a druhy 
kontejnerů v okolí. 
 

DEN BEZ AUT - 22.9.2020 – téma 
prostředí 

 

Den předem jsme se s dětmi bavili o tom, jak výfukové plyny 
škodí planetě a že alespoň jeden den bez aut za rok určitě 
pomůže.  
Ve třídě ježečků na den bez aut jsme to zvládli takto – na kole – 2 děti, pěšky – 3 děti, 
spolujízdou autem – 2 děti, autobusem – 0 dětí, autem – 12 dětí. 
Bohužel jsme s ekotýmem museli zkonstatovat, že strach z koronavirové nákazy je silný a 
rodiče volí cestu autem jako bezpečnější variantu pro sebe a své děti. 
 

VÝZDOBA TŘÍDY a výrobky z přírodnin. 
Šiškovokaštanového ježka jsme sestavili na pet láhev a 
nalepili tavnou pistolí. 
 
Kudlibabkového ježka si děti sestavily samy na louce a 
donesly do školky na výzdobu. 
Květinová výzdoba z listů a podzimních květů na stoly. 
 

ŘÍJEN 
 

DEKORACE ze dřeva a přírodnin – Podzimníčci ze dřeva. 
Ježci z jeřabin – lepení na papír. Výroba zvířátek z kaštanů a modelíny. 
 

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ  
na louce – výroba domečků pro brouky.  
Děti využívaly všechny dostupné přírodniny.  
Do tvoření se krásně zabraly. 

 
 
 

 
 
 
 
  



OVOCNÝ TÝDEN – téma jídlo. 
 

Sestavení ovocného 
ježka – každý dostal na 
talířek půlku hrušky a 
ovoce na kousky. Děti si 
na párátka ovoce 
napichovaly a sestavily 
ovocného ježečka. 
 

Ochutnávka ovoce a 
zeleniny je oblíbená každoroční činnost. Nejprve poznáváme 

vše hmatem, zrakem, čichem, nakonec i chutí 
DEN STROMŮ – 20.10.2020  
 

Sázení stromů - s dětmi jsme nejprve vyhloubili díry na ovocné 
stromky, které jsme dostali od rodičů. Druhý den jsme šest 
stromků zasadili. 
Máme novou mišpuli, jabloň, ořešák, mandloň a dvě hrušně. 
 

 
Sběr šišek - děti se 
vypravily do lesa nasbírat šišky, které nám zakryjí 
plachtu na skalce. Zatím 
nasbíraly dvě veliké tašky a 
budeme příště ve sběru 
pokračovat. Ze šišek jsme 
vysypali semínka a z nich si 
zasadíme les. 
 

Pokus a pozorování – dvě stejné šišky, jedna zůstala suchá, druhá namočená ve vodě. Voda 
šišku zavřela a šiška tím svoje malá semínka zachránila. Pak jsme dali šišku na topení a čekali, 
až se zase v bezpečí a suchu otevře. 
 

V lese jsme pozorovali opadanou kůru stromů, co žije pod 
ní a diskutovali o tom, proč asi opadává a co nám to ty 
stromy žere? Pod odvaleným kamenem také žijí malá 
zvířátka, která je možno pozorovat. 
 

Zpracování dýní, HALLOWEEN a pavouci na 
pavučince z pet víček 

Z dýně jsme si jako všichni 
vydlabali strašidelný obličej. 
Předtím jsme ji využili jako hudební nástroj – buben.  Krásně zněla. 
Semínka jsme přebrali, umyli a poté vysušili – určitě je ještě někdy 
využijeme na nějaké výtvarné tvoření.  
Na výzdobu šatny jsme využili zbytky 
kartonů, vlnek a pet víčka a vyrobili 
jsme malé pavoučky 

 
 
 
PRÁCE NA POLI 
Při vycházkách po okolí jsme pozorovali práci traktoristy – 
zrovna jezdil po poli a krásně ho učesal. Když kolem nás 
projížděl, zamávali jsme mu a zjistili jsme, že to pole nečeše, 
ale sází nová semínka. Počkáme, co tam na jaře vyroste.  



LISTOPAD 
Téma VODA – kde všude ji najdeme? 

S dětmi jsme se zamysleli, kde všude najdeme vodu. 
Že neteče pouze z vodovodního kohoutku. Je 
v potocích, řekách, rybnících i mořích. Potřebujeme ji 
na hygienu, vaření, pití, ale i pro květiny, zvířata a pro 
zábavu.  
Pokusili jsme se 
to výtvarně 
zpracovat pro 
ostatní kamarády. 
Namalovali jsme 

si kapky vody a do nich jsme nalepili obrázky.  
A také víme, že vodou musíme šetřit. Na záchodě máme 
malé a velké kapky na splachovadlech a umíme je 
používat. Náš kamarád kapička nám to připomíná. 

 
KRMENÍ ZVÍŘÁTEK 
Moc rádi chodíme do lesa, 
máme zde co prozkoumávat. 
Dnes například strom 
porostlý houbami, kterým se 
říká choroš. Občas 
zahlédneme i zajíce nebo 
srnku. Tentokrát jsme 
zvířátkům nasbírali kaštany a 
odnesli jim je do krmelce. 
Byla to tíha a v nošení tašek 
jsme se museli střídat, tak 

snad jim budou chutnat!      . 

 
 

SEMÍNKA ZE ŠIŠEK, ŽALUDY, BUKVICE A ZASAZENÝ NOVÝ LES 
 

S ekotýmem jsme se zamysleli nad tím, čím můžeme pomoci naší planetě? 
Chápeme, že i my malí to 
můžeme svou činností 
zvládnout, již víme, že 
člověk a příroda se 
navzájem ovlivňují. Rozhodli 
jsme se, že pomůžeme Zemi 
a zasadíme stromy. 
Použili jsme semínka z 
borových šišek, která jsme si 
vyklepali již v říjnu. Namočili 
jsme žaludy a 
semena bukvic 
do vody přes 
noc. A potom už 

to bylo jednoduché – dali jsme hlínu do kalíšků a vložili semínka 
a žaludy a bukvice každé do jedné přihrádky 
Teď jen počkáme, až vyrostou. A budeme je samozřejmě 
zalévat, to u nás vědí všichni malí kamarádi Ježečci. 
  



Na vycházce lesem jsme přeskakovali potok, obcházeli 
vyvrácené pařezy, přelézali klády a pozorovali stromy, jejichž 
větve se různě rozvětvují, lámou a proplétají. Jeden z nich jsme 
si pojmenovali na „Táta a máma se mají rádi“. Některé stromy 
umírají, protože je žerou brouci. Našli jsme kůry prolezlé 

larvami kůrovce, oloupané 
stromy svlečené z kůry, mrtvé 
a živé stromy, duté pařezy, 
vyvrácené a padlé stromy a 
povídali si o tom, co se v lese 
děje. Jsme ještě malí, ale už 
chápeme neustálou změnu 
života, že nic není stále, vše 
se vyvíjí a mění. 
 

SNĚŽNÉ SOVY ZE ŠIŠEK A VÝZDOBA STROMKŮ 
Na naší zahradě již ovocné stromky shodily listí a byly takové holé, smutné. Rozhodli jsme se, 
že jim uděláme radost a ozdobíme je sněžnými sovičkami 
ze šišek, vaty a přírodnin. Vatu jsme zastrkávali mezi 
šupiny šišek špejlí, aby při větru venku nevypadla. 
Ozdobené jeřabinami a bukvicemi jsme je pověsili na 
drátek. Venku jsme je dali stromkům pro radost na 
větvičky. 
 

 
 
 
 

 
 
 
TŘÍDĚNÍ ODPADU VE TŘÍDĚ 
 
Na každé třídě máme barevné kontejnerky na vyhazování 
odpadů. Již dávno víme, že papíry patří do modrého, plasty 
do žlutého, sklo do zeleného a krabice od mléka do 
červeného. Naše třídní zásobníky byly již plné, tak jsme 
vysypali do papírových tašek a odnesli roztřídit do velkých 
kontejnerů před školkou.  
 

 
Náš partner v boji s odpadem 


